

'SOCIALT PARTNERSKAB' - et samarbejde mellem kommunale og frivillige aktører om socialt engagement og udvikling.

Baggrund

Vi lever i en tid, hvor traditionelle sociale fællesskaber er under forandring, og hvor det er blevet en konstant udfordring at fastholde sociale aktiviteter, liv og virksomheder i mindre samfund.

Som beboere i Alken har vi ved både store og små begivenheder igen og igen erfaret, hvor rig og meningsfyldt tilværelsen bliver, når vi engagerer os i hinanden og i hinandens velfærd.

I kampen for skole, trinbræt, fælleshus og børnehus. I støttegruppen for de flygtninge, der gennem tiden har boet i byen. Og ikke mindst igennem organiseringen af fælles aktiviteter såsom fællesspisning, byfest, revy, kor, foredrag, yoga, fastelavn, julejazz og sommerrock, samt Alkens virtuelle gadekær: www.alken.dk, der opdateres dagligt. Som det sidste nye skud på stammen: Markedsdag hver fredag på pladsen ved siden af den nedlagte Alken slagterbutik.

Som borgere i Alken har vi lært at man får ved at give – til hinanden. Vi har lært om betydningen af at bevare et landsbyfællesskab.

I maj 2011 lukkede Alken Sparkøbmand der i mange år har været et dagligt mødested og et væsentligt omdrejningspunkt i landsbyens liv. Det har betydet at vi som borgere klart erkender at noget må ske, og at vi ser os om efter et nyt omdrejningspunkt for det sociale behov - men også det sociale overskud - der er i Alken.

Med projektet Socialt Partnerskab ønsker vi at skabe et nyt lokalt engagement i et samarbejde med Skanderborg Kommune.

Formål

Gennem et partnerskab mellem kommunale og frivillige aktører udvikles et socialt-økonomisk fællesskab, der med en købmandshandel som omdrejningspunkt

- skaber meningsfulde arbejdspladser og aktiviteter for personer fra bostederne i Skanderborg kommune
- skaber liv og meningsfulde aktiviteter for borgere i Alken

Det konkrete projekt

Helt centralt i Alken by ligger den nedlagte slagterforretning med tilhørende udeområder, der ejes af Skanderborg kommune og senest har været brugt til at huse flygtninge fra forskellige steder i verden. Denne lokalitet er ideel til formålet.

Projektet vil bestå af

1. Et værksteds- og aktivitetscenter, der drives af Skanderborg Aktivitetscenter.
2. Alken Købmandshandel der drives af frivillige borgere fra Alken og opland.

Ad 1. VÆRKSTEDS- OG AKTIVITETSCENTER

Det er identitetsskabende at have et arbejde i vores samfund.

For alle mennesker er det vigtigt at føle sig nyttig og værdsat.

Det er attraktivt og det giver status, også for udviklingshæmmede at have et arbejde.

At etablere et værksteds- og aktivitetscenter i et lokalsamfund som Alken vil betyde en daglig involvering i det lokale liv, det være sig med arbejdet i købmandsbutikken, og den tilstødende café, eller i at producere husflidsarbejde til salg i butikken. Der er endvidere behov for at holde et par værelser i stand til bed & breakfast, samt en teltplads – idet Marguerite-ruten med cyklister og vandrere går lige forbi Alken. Uden døre kan det være opgaver med at dyrke grøntsager til salg i butikken, kløve brænde, sælge brænde, lave have service, male, reparere mv.

Nogle af disse aktiviteter kan kombineres med STU pladser, hvor man arbejder teoretisk ud fra konkrete problemstillinger fra hverdagen, såsom at arbejde med regnskab til butikken.

Al arbejde og aktivitet arrangeres i et tæt samarbejde med Alken Købmandshandel.



Brænde er der altid brug for

Ansvarlig

Skanderborg Aktivitetscenter er ansvarlig for i samarbejde med Alken Købmandshandel at udvikle målrettede arbejdstilbud og aktiviteter til den enkelte bruger, samt for aflønning af det normerede antal pædagoger til brugerne.

Ad 2. ALKEN KØBMANDSHANDEL

Alken Købmandshandel skal drive forretning og café i slagter-ejendommen, som en slags 'kulturkøbmand' hvor der findes opslag om arrangementer, internetadgang, avis, mv. I tilknytning hertil vil der være en ugentlig torvedag på pladsen udenfor butikken. Om vinteren afholdes denne ugentlige markedsdag på Alken Mejeri, som ejes og vedligeholdes af byens borgere.

Borgerne i Alken har på en række borgermøder i foråret 2011 erklæret sig klar til at bidrage med økonomisk støtte, professionelle kompetencer, og ikke mindst frivillige kræfter til at løfte opgaven med opstart og drift af Alken Købmandshandel. Hermed forpligter Alken Købmandshandel sig til at oprette en række arbejdsopgaver til Skanderborg Aktivitetscenter.

Der er desuden vist interesse for opstart af aktiviteter i udeområder omkring slagterforretningen samt på Alken Mejeri: cykelværksted, gå-, cykel- og kajakture med tilhørende frokostkurve til turister, fiskeri på Mossø, samt danse, teater og musikhold, som skal lave forestillinger der vises offentligt.



Vrads Købmandshandel

Ansvarlig

Bestyrelsen for Alken Købmandshandel er ansvarlig for drift af butik og café, herunder tilvejebringelse af et tilstrækkeligt varelager, samt ansvarlig for oprettelse af arbejdspladser og STU pladser til Skanderborg Aktivitetscenters brugere. Bestyrelsen vil være en underafdeling af Alken Borger og Aktivitetsforening.

Ad 1 og 2: FÆLLES ANSVAR

Skanderborg Aktivitetscenter og Alken Købmandshandel deler ansvar for at koordinere arbejdsopgaver og aktiviteter til brugere af Skanderborg Aktivitetscenter. Den endelige form er ikke lavet endnu, men vil formentlig bestå af et udvalg med repræsentanter fra begge sider, der holder et ugentligt møde.

SK og AK er endvidere ansvarlig for at istandsætte og vedligeholde slagterbygningen, idet Skanderborg Kommune stiller den nødvendige ekspertise og rådgivning til rådighed, samt økonomisk og professionel assistance.

HANDLINGSPLAN

September 2011	Alken Købmandshandel søger om en brugsaftale med Skanderborg Kommune vedrørende øjeblikkelig benyttelse af en del af slagterbygningen.
Oktober 2011:	Afholdelse af borgermøde i Alken, med oprettelse af bestyrelse for Alken Købmandshandel, samt etablering af en erhvervsfond.
Nov 2011 - feb 2012:	Indretning og indkøb af varelager.
Marts 2012:	Åbning af Købmandshandel.
Januar - juli 2012:	Færdig renovering af slagterbygningen, inde og ude.
August 2012:	Skanderborg Aktivitetscenter flytter ind. Caféen åbner.